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D E C I Z I E nr. xxx                 

privind contesta ia formulat de 

 
d-nul Xxx  

înregistrat la D.G.R.F.P. Timi oara sub nr. xxx/18.06.2014    

Direc ia General Regional a  Finan elor Publice Timi oara a fost sesizat de 
c tre Administra ia Jude ean a

 

Finan elor Publice Timi

 

cu adresa nr. 
xxx/17.06.2014, înregistrat la Direc ia General Regional a Finan elor Publice 
Timi oara sub nr. xxx/18.06.2014 asupra contesta iei

 

formulate de  

D-nul Xxx 
CNP: xxx 

domiciliul în xxx, 
prin avocat xxx 

înregistrat la Administra ia Jude ean a Finan elor Publice Timi sub nr. 
xxx/13.06.2014 i la Direc ia General Regional a 

 

Finan elor Publice Timi oara 
sub nr. xxx/18.06.2014 i a procedat la analizarea dosarului cauzei, constatând 
urm toarele:

 

Petentul Xxx a formulat contesta ie împotriva Deciziei de impunere anual 
pentru veniturile din transferul propriet ilor imobiliare din patrimoniul personal pe 
anul 2014 nr. xxx din 19.03.2014 emis de Administra ia Jude ean a Finan elor 
Publice Timi

 

i contest suma

 

de xxx lei reprezentând impozit pe veniturile din 
transferul propriet ilor imobiliare din patrimoniul personal aferent anului 2014.  

Contesta ia a fost semnat de reprezentantul legal al petentului avocat xxx, la 
dosarul contesta iei fiind depus împuternicirea

 

avoca ial în original, a a dup cum 
prevede art. 206 din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedur fiscal , republicat . 

            

Referitor la termenul legal de depunere al contesta iei prev zut de art. 207 din 
O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedur fiscal , republicat , se re in 
urm toarele:

  

Din verificarea condi iilor de procedur privind respectarea termenului de 
depunere al contesta iei reglementat de art. 207 din O.G. nr. 92/2003 privind Codul 
de procedur fiscal , republicat , organul competent în solu ionarea contesta iei a 
constatat c la dosarul cauzei nu exist dovada comunic rii actului administrativ 
fiscal atacat din care s reias data la care acesta a fost comunicat, respectiv nu se 
poate verifica respectarea termenului de depunere a contesta iei.

 

În drept, conform art. 44, art. 45 i art. 207 din OG nr. 92/2003 privind Codul 
de procedura fiscala, republicata:  

ART. 207     
Termenul de depunere a contesta iei
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(1) Contesta ia se va depune în termen de 30 de zile de la data comunic rii actului 

administrativ fiscal, sub sanc iunea dec derii.

     
( )  

coroborat cu pct. 3.2 i 3.9 din Ordinul nr. 450/19.04.2013 privind aprobarea 
Instruc iunilor pentru aplicarea titlului IX din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de 
procedura fiscal , unde se precizeaz :

 

3.2. Dosarul contesta iei va cuprinde: contesta ia în original, ce trebuie s 
poarte semn tura persoanei îndrept ite, precum i amprenta tampilei, în cazul 
contestatorului persoan juridic , împuternicirea avoca ial în original sau în copie 
legalizat , dup caz, actul prin care se desemneaz administratorul 
special/administratorul judiciar/lichidatorul, actul administrativ fiscal atacat, în 
copie, precum i anexele acestuia, dovada comunic rii actului administrativ fiscal 
atacat din care s reias data la care acesta a fost comunicat, copii ale 
documentelor ce au leg tur cu cauza supus solu ion rii, documentele depuse de 
contestator i sesizarea penal în copie, dac este cazul.

 

(...) 
3.9. În condi iile în care din actele dosarului cauzei nu se poate verifica 

respectarea termenului de depunere a contesta iei, iar în urma demersurilor 
întreprinse nu se poate face dovada datei la care contestatorul a luat la cuno tin de 
actul administrativ fiscal atacat, inclusiv în situa ia în care comunicarea prin 
publicitate a fost viciat prin nerespectarea procedurii în materie, aceasta va fi 
considerat depus în termenul legal.

     

În situa ia depunerii prin po t a contesta iei, organul emitent al actului 
administrativ fiscal atacat este obligat s anexeze la dosarul contesta iei plicul prin 
care a fost transmis contesta ia.

 

Astfel, organul de solu ionare a contesta iei a întreprins demersuri în acest 
sens, solicitând organului emitent al actului atacat s completeze dosarul contesta iei 
cu dovada comunic rii actului fiscal atacat din  care sa rezulte data la care 

 

acesta a 
fost comunicat petentului. A.J.F.P. Timi a r spuns solicit rii precizând c : la data 
prezentei, confirmarea de primire nu se reg se te la serviciul nostru i Contesta ia a

 

fost depus în data de 13.06.2014, decizia de impunere a fost emis în data de 
19.03.2014 i expediat în data de 24.03.2014, ca urmare nu a fost depus în termen 
în conformitate cu prevederile art. 207 din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de 
procedur fiscal .

 

Ulterior, organul competent în solu ionare v zând preciz rile A.J.F.P. Timi în 
leg tur cu completarea dosarului cauzei, a solicitat organului emitent al actului 
atacat, respectiv A.J.F.P. Timi , s întreprind demersuri în leg tur cu ob inerea 
dovezii de comunicare a actului administrativ atacat c tre petentul Xxx, A.J.F.P. 
Timi în calitate de organ emitent al coresponden ei con inând actul atacat ( i cel care 
de ine Borderoul de coresponden ), având posibilitatea efectu rii unei solicit ri c tre

 

Oficiul Po tal Timi oara în scopul transmiterii de c tre acesta a confirm rii de 
primire (în original sau duplicat) din care s rezulte data la care a fost comunicat 
actul contestat.  
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Pân la data prezentei, A.J.F.P. Timi nu a f cut dovada efectu rii demersurilor 

legale, conform prevederilor legale precitate. 
În condi iile în care din actele existente la dosarul cauzei nu se poate verifica 

respectarea termenului de depunere a contesta iei, iar în urma demersurilor 
întreprinse de c tre organul competent de

 
solu ionare 

 
D.G.R.F.P. Timi oara -

A.J.F.P. Timi în calitate de organ emitent al actului contestat nu a f cut dovada datei 
la care petentul a luat la cuno tin de actul administrativ fiscal atacat,  contesta ia va 
fi considerat ca fiind depus în termenul legal.   

Fiind îndeplinit procedura de form s-a trecut la solu ionarea pe fond a 
contesta iei: 

  

I. Petentul formuleaz contesta ie împotriva Deciziei de impunere anuala

 

pentru veniturile din transferul propriet ilor imobiliare din patrimoniul personal pe 
anul 2014 nr. xxx/19.03.2014 emis

 

de Administra ia Jude ean a Finan elor Publice 
Timi , în motivarea contesta iei ar tând urm toarele: 

- prin titlul de crean s-a stabilit în sarcina petentului un impozit de xxx lei în 
temeiul documentului de transfer a dreptului de proprietate nr. aaa emis de B.E.J. ..... 
din Arad în dosarul execu ional nr. aaa având ca obiect executarea silit a garan ilor 
ipotecari Xxx i Xxx care au garantat cu imobilele proprietate personal debitele SC 
XXX SRL c tre SC XXX SA; titlul executoriu a constat în contractul de ipotec 
autentificat sub nr. .../14.07.2011 al BNP Aaa. 

- Petentul sus ine c , fiind vorba de o executare silit ca urmare a faptului c a 
garantat cu un contract de ipotec o datorie comercial a SC XXX SRL c tre SC 
XXX SA, iar prin executare silit imobilul s-a vândut la licita ie, consider prin acest 
transfer al dreptului de proprietate nu a primit nici un leu deci nu datoreaz impozit 
pentru vreo datorie personal .

 

- Petentul precizeaz c art. 7 alin. 1, pct. 32 din Codul fiscal define te 
termenul de transfer ca fiind: orice vânzare, cesiune sau înstr inare a dreptului de 
proprietate, schimbul unui drept de proprietate cu servicii ori cu un alt drept de 
proprietate, precum i transferul masei patrimoniale fiduciare în cadrul opera iunii de 
fiducie potrivit Codului civil , or, pierderea dreptului de proprietate prin executare 
silit nu se circumscrie no iunii de transfer a a cum este ea definit de Codul fiscal.

 

Pentru toate aceste motive, petentul solicit admiterea contesta iei i anularea 
Deciziei de impunere nr. xxx/19.03.2014 considerând-o nelegal .

   

II. Decizia de impunere anuala pentru veniturile din transferul propriet ilor 
imobiliare din patrimoniul personal pe anul 2013 nr. xxx/19.03.2014, a fost emis de

 

Administra ia Jude ean a Finan elor Publice Timi

 

ca urmare a transferului efectuat 
în baza Actului de adjudecare nr. aaa a Camerei Executorilor Judec tore ti de pe 
lâng Curtea de Apel Timi oara, Biroul Executorului Judec toresc ....., în dosar 
executare nr. aaa, în conformitate cu prevederile alineatelor (1) i (6) ale articolului 
77^1 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, respectiv ale paragrafelor (8), 
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respectiv (10) ale punctului 151^7 din HG nr. 44/2004 privind Normele de aplicare 
ale Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal.  

La stabilirea bazei de calcul a impozitului datorat organul fiscal a luat în 
considerare valoarea înscris în Actul de adjudecare emis de Biroul Executorului 
Judec toresc ....., la data de 12.03.2014, respectiv yyy lei, prin care imobilul situat în 
localitatea Xxx, înscris în C.F. nr. xxx a localit ii Xxx, xxx, proprietatea debitorilor 
garan i ipotecari Xxx i Xxx, a fost adjudecat de c tre dl. Zzz .  

III. Având în vedere actele i documentele existente la dosarul cauzei,  
argumentele invocate de petent i prevederile actelor normative în vigoare, se re ine 
c Ministerul Finan elor Publice prin Direc ia General Regional a Finan elor 
Publice Timi oara este investit a se pronun a dac în mod corect i legal, organele 
fiscale de administrare competente, respectiv Administra ia Jude ean a Finan elor 
Publice Timi au stabilit în sarcina petentului obliga ia fiscal în cuantum de xxx lei 
reprezentând impozit datorat pentru veniturile din transferul propriet ilor imobiliare 
din patrimoniul personal pe anul 2014.   

Cauza supusa solu ion rii este dac Domnul Xxx datoreaz impozitul în sum 
de xxx lei pentru veniturile din transferul propriet ilor imobiliare din patrimoniul 
personal, în condi iile în care decizia de impunere contestat a fost emis urmare 
actului de adjudecare nr. aaa ca o consecin a licita iei efectuate în procesul de 
executare silit de c tre Camera Executorilor Judec tore ti de pe lâng Curtea de 
Apel Timi oara, Biroul Executorului Judec toresc ....., în dosar executare nr. ....  

În fapt, prin Actul de adjudecare din data de 12.03.2014 din dosar execu ional 
nr. aaa al Biroului Executorului Judec toresc ....., imobilul situat în localitatea Xxx, 
înscris în C.F. nr. xxx a localit ii Xxx, xxx, proprietatea debitorilor garan i ipotecari 
Xxx i Xxx, a fost adjudecat prin cump rare la licita ie public de c tre dl. Zzz, 
acesta achitând integral pre ul de adjudecare de yyy lei. Actul de adjudecare 
constituie titlu de proprietate pentru adjudecatarul Zzz, putând fi înscris în cartea 
funciar . 

 

Administra ia Jude ean a Finan elor Publice Timi a emis Decizia de 
impunere anual pentru veniturile din transferul propriet ilor imobiliare din 
patrimoniul personal pe anul 2014 nr. xxx din 19.03.2014, având ca i contribuabil pe 
domnul Xxx, CNP xxx, în sarcina c ruia a fost stabilit un impozit în sum de xxx lei, 
reprezentând 2% din baza de impunere (pre ul de vânzare al imobilului în cauz 
conform actului de adjudecare eliberat în dosar execu ional nr. ... din data de 
12.03.2014); la rubrica Adresa propriet ii înstr inate fiind înscris CF NR xxx  

. .    

În drept, în cauz sunt aplicabile dispozi iile con inute de alineatelor (1) i (6) 
ale articolului 77^1 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, respectiv ale 
paragrafelor (8), respectiv (10) ale punctului 151^7 din HG nr. 44/2004 privind 
Normele de aplicare ale Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal, astfel: 
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Definirea venitului din transferul propriet ilor imobiliare din patrimoniul 

personal 
    Art. 77^1. - (1) La transferul dreptului de proprietate i al dezmembr mintelor 
acestuia, prin acte juridice între vii asupra construc iilor de orice fel i a 
terenurilor aferente acestora, precum i asupra terenurilor de orice fel f r 
construc ii, contribuabilii datoreaz un impozit care se calculeaz astfel:

     

a) pentru construc iile de orice fel cu terenurile aferente acestora, precum i 
pentru terenurile de orice fel f r construc ii, dobândite într-un termen de pân la 3 
ani inclusiv: 
    - 3% pân la valoarea de 200.000 lei inclusiv; 
    - peste 200.000 lei, 6.000 lei + 2% calculate la valoarea ce dep e te 200.000 lei 
inclusiv;     

b) pentru imobilele descrise la lit. a), dobândite la o dat mai mare de 3 ani:

 

    - 2% pân la valoarea de 200.000 lei inclusiv; 
    - peste 200.000 lei, 4.000 lei + 1% calculat la valoarea ce dep e te 200.000 lei 
inclusiv. 
( ) 
(6) Impozitul prev zut la alin. (1) i (3) se va calcula i se va încasa de notarul 
public înainte de autentificarea actului sau, dup caz, întocmirea încheierii de 
finalizare a succesiunii. Impozitul calculat i încasat se vireaz pân la data de 25 
inclusiv a lunii urm toare celei în care a fost re inut. În cazul în care transferul 
dreptului de proprietate sau al dezmembr mintelor acestuia, pentru situa iile 
prev zute la alin. (1) i (3), se realizeaz prin hot râre judec toreasc sau prin 
alt procedur , impozitul prev zut la alin. (1) i (3) se calculeaz i se încaseaz de 
c tre organul fiscal competent. Instan ele judec tore ti care pronun hot râri 
judec tore ti definitive i irevocabile comunic organului fiscal competent 
hot rârea i documenta ia aferent în termen de 30 de zile de la data r mânerii 
definitive i irevocabile a hot rârii. Pentru alte proceduri decât cea notarial sau 
judec toreasc contribuabilul are obliga ia de a declara venitul ob inut în 
maximum 10 zile de la data transferului, la organul fiscal competent, în vederea 
calcul rii impozitului. Pentru înscrierea drepturilor dobândite în baza actelor 
autentificate de notarii publici ori a certificatelor de mo tenitor sau, dup caz, a 
hot rârilor judec tore ti i a altor documente în celelalte cazuri, registratorii de la 
birourile de carte funciar vor verifica îndeplinirea obliga iei de plat a 
impozitului prev zut la alin. (1) i

 

(3) i, în cazul în care nu se va face dovada 
achit rii acestui impozit, vor respinge cererea de înscriere pân la plata 
impozitului.  

Norme metodologice: 
151^7.  
( )   

În cazul transferurilor prin alte modalit i decât procedura notarial sau 
judec toreasc , contribuabilul are sarcina declar rii venitului la organul fiscal 
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competent, în termen de 10 de zile, inclusiv, de la data transferului, în vederea 
stabilirii impozitului, în condi iile legii.

 
( )     

În cazul transferurilor prin executare silit , dup expirarea termenului de 10 zile 
inclusiv, în care contribuabilul avea sarcina declar rii venitului la organul fiscal 
competent, pentru transferurile prin alte modalit i decât procedura notarial sau 
judec toreasc , organul de executare silit sau cump r torul, dup caz, trebuie s 
solicite organului fiscal competent stabilirea impozitului i emiterea deciziei de 
impunere, conform procedurilor legale, prin depunerea documenta iei aferente 
transferului.

  

De asemenea, Ordinul nr. 1706/2008 privind aprobarea procedurilor de 
stabilire, plat i rectificare a impozitului pe veniturile din transferul propriet ilor 
imobiliare din patrimoniul personal i a modelului i con inutului unor formulare 
prev zute la titlul III din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modific rile i 
complet rile ulterioare, publicat în M.O. nr. 533 din 15 iulie 2008, prevede:

 

 
INSTRUC IUNI

 

de completare a formularului 209 "Declara ie privind

 

veniturile din transferul propriet ilor imobiliare

 

din patrimoniul personal", cod 14.13.01.13/10      

Declara ia se completeaz i se depune de c tre persoanele fizice care realizeaz 
venituri din transferul dreptului de proprietate i al dezmembr mintelor acestuia 
asupra construc iilor de orice fel i a terenurilor aferente acestora, precum i 
asupra terenurilor de orice fel f r construc ii prin alt procedur decât cea 
notarial sau judec toreasc , supuse impozitului pe venit, conform legii.     

Persoanele fizice care realizeaz venituri din transferul mai multor propriet i 
imobiliare din patrimoniul personal depun câte o declara ie pentru fiecare transfer.

     

Declara ia se depune la organul fiscal competent, în termen de 10 zile, inclusiv, 
de la data transferului, în vederea stabilirii impozitului, în condi iile legii.

 

( )

  

Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei rezult c decizia de 
impunere contestat a fost emis ca urmare a transferului efectuat în baza actului de 
adjudecare nr. aaa emis de c tre Camera Executorilor Judec tore ti de pe lâng 
Curtea de Apel Timi oara, Biroul Executorului Judec toresc ..... în dosarul 
executare nr. ..., consecin a  licita iei efectuate în procesul de executare silit de 
c tre Camera Executorilor Judec tore ti de pe lâng Curtea de Apel Timi oara, 
Biroul Executorului Judec toresc ..... în dosarul executare nr. ....  

Actul de adjudecare nr. aaa este actul prin care se transfer dreptul de 
proprietate asupra imobilului situat în localitatea Xxx, înscris în C.F. nr. xxx a 
localit ii Xxx, xxx, iar acesta a fost eliberat la data de 12.03.2014, veniturile 
eviden iate sunt cele care constituie baz impozabil iar în cazul transferurilor prin 
alte modalit i decât procedura notarial sau judec toreasc , contribuabilul are 
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sarcina declar rii venitului

 
la organul fiscal competent, în termen de 10 de zile, 

inclusiv, de la data transferului, în vederea stabilirii impozitului, în condi iile legii.

  
Impozitul datorat de c tre debitorul Xxx în sum de xxx lei, a fost stabilit 

asupra venitului rezultat, în sum de 94.000 lei i pe care, contribuabilul Xxx avea 
sarcina declar rii în maximum 10 zile de la data transferului prin depunerea 
declara iei 209, conform transferului efectuat prin Actul de adjudecare nr. 

 

încheiat la data de 12.03.2014 de c tre Camera Executorilor Judec tore ti de pe 
lâng Curtea de Apel Timi oara, Biroul Executorului Judec toresc ..... în dosarul 
executare nr. ....  

O.G. nr. 92 din 24 decembrie 2003 republicat , actualizat , privind Codul de 
procedur fiscal :

  

ART. 1     
Sfera de aplicare a Codului de procedur fiscal

     

(1) Prezentul cod reglementeaz drepturile i obliga iile p r ilor din raporturile 
juridice fiscale privind administrarea impozitelor i taxelor datorate bugetului de stat 
i bugetelor locale, prev zute de Codul fiscal.

 

( ) 
   ART. 2     

Raportul Codului de procedur fiscal cu alte acte normative

     

(1) Administrarea impozitelor, taxelor, contribu iilor i a altor sume datorate 
bugetului general consolidat, prev zute la art. 1, se îndepline te potrivit dispozi iilor 
Codului de procedur fiscal , ale Codului fiscal, precum i ale altor reglement ri 
date în aplicarea acestora.     

(2) Prezentul cod constituie procedura de drept comun pentru administrarea 
impozitelor, taxelor, contribu iilor i a altor sume datorate bugetului general 
consolidat.     

(3) Unde prezentul cod nu dispune se aplic prevederile Codului de procedur 
civil .

 

  ART. 16     
Con inutul raportului de drept procedural fiscal Raportul de drept procedural 

fiscal cuprinde drepturile i obliga iile ce revin p r ilor, potrivit legii, pentru 
îndeplinirea modalit ilor prev zute pentru stabilirea, exercitarea i stingerea 
drepturilor i obliga iilor p r ilor din raportul de drept material fiscal. 
 ART. 23     

Na terea crean elor i obliga iilor fiscale

     

(1) Dac legea nu prevede altfel, dreptul de crean fiscal i obliga ia fiscal 
corelativ se nasc în momentul în care, potrivit legii, se constituie baza de impunere 
care le genereaz .     

(2) Potrivit alin. (1) se na te dreptul organului fiscal de a stabili i a determina 
obliga ia fiscal datorat .

 

  ART. 25     
Creditorii i debitorii 
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(1) În raporturile de drept material fiscal, creditorii sunt persoanele titulare ale 

unor drepturi de crean fiscal prev zute la art. 21, iar debitorii sunt acele 
persoane care, potrivit legii, au obliga ia corelativ de plat a acestor drepturi.

 
ART. 26     

Pl titorul

     
(1) Pl titor al obliga iei fiscale este debitorul sau persoana care în numele 

debitorului, conform legii, are obliga ia de a pl ti sau de a re ine i de a pl ti, dup 
caz, impozite, taxe, contribu ii, amenzi i alte sume datorate bugetului general 
consolidat.  
( )

  

La art. 856 din Codul de procedura civila se precizeaza care sunt efectele 
adjudecarii astfel:  

ART. 856     
Transmiterea propriet ii imobilului

     

(1) Prin adjudecarea imobilului adjudecatarul devine proprietar. De la aceast 
dat , adjudecatarul are dreptul la fructe i venituri, datoreaz dobânzile pân la 
plata integral a pre ului i suport toate sarcinile imobilului.

     

(2) Prin intabulare, adjudecatarul dobânde te dreptul de a dispune de imobilul 
cump rat, potrivit regulilor de carte funciar . 

(3) De la data intabul rii, imobilul r mâne liber de orice ipoteci

 

sau alte sarcini 
privind garantarea drepturilor de crean , creditorii putându- i realiza aceste 
drepturi numai din pre ul ob inut. Dac pre ul de adjudecare se pl te te în rate, 
sarcinile se sting la plata ultimei rate. 

  

Având în vedere dispozi iile legale mai sus invocate, rezult c transferul 
dreptului de proprietate asupra bunurilor imobile este supus impunerii în momentul 
realiz rii acestuia, indiferent de natura sau tipul actului prin care se realizeaz acest 
transfer (inclusiv acte de adjudecare) i indiferent dac valoarea tranzac iei este sau 
nu decontat între p r i în momentul încheierii acesteia.

 

În cazul în care transferul dreptului de proprietate asupra imobilului se face 
prin executare silit judec toreasc , contribuabilul din patrimoniul c ruia se transfer 
dreptul de proprietate, datoreaz impozit pe venitul din transferul propriet ilor 
imobiliare din patrimoniul personal, în conformitate cu prevederile alin. (1) al 
art.77^1 din Codul fiscal, iar plata poate fi f cuta de c tre acesta.

 

Referitor la impozitul datorat, acesta se calculeaz la valoarea declarat de 
p r i în actul prin care se transfer dreptul de proprietate sau dezmembr mintele sale, 
în spe prin actul de adjudecare. 

Din Actul de adjudecare eliberat în dosar execu ional nr.

 

aaa din data de 
12.03.2014, privind imobilul situat în localitatea Xxx, înscris în C.F. nr. xxx a 
localit ii Xxx, xxx, rezult c actul de adjudecare constituie titlu de proprietate 
pentru adjudecatarul Zzz, putând fi înscris în cartea funciar . 

 

Trebuie subliniat c potrivit dispozi iilor legale, executorul judec toresc nu are 
obliga ia s re in la surs , la fel ca notarii, impozitele datorate în cazul tranzac iilor 
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imobiliare. Drept pentru care, în cazul bunurilor imobile adjudecate prin licita ie, 
fostul de in tor al bunului este obligat

 
s pl teasc impozitul pe venitul rezultat în 

urma tranzac iei. 

 
Din documentele existente la dosarul cauzei rezult c d-nul Xxx, în calitate de 

proprietar în cota de 1 din imobilul în cauz , ulterior perfect rii actului de adjudecare 
din dosar execu ional nr. aaa din data de 12.03.2014, este obligat

 
s achite impozitul 

pe venitul din transferul propriet ilor imobiliare din patrimoniul personal.  

 

Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei raportat la dispozi iile 
legale incidente rezult urm toarele:

 

- imobilul în cauz la data actului de adjudecare a fost proprietatea 
debitorilor Xxx i Xxx, ie ind din patrimoniul acestora o dat cu actul de 
adjudecare; 

- actul de adjudecare din data de 12.03.2014 din dosar execu ional nr. aaa 
constituie titlu de proprietate pentru adjudecatarul Zzz.  

Pe cale de consecin , urmare perfect rii actului de adjudecare din dosar 
execu ional nr. aaa din data de 12.03.2014, d-nul Xxx reprezint persoana din 
patrimoniul c reia a ie it imobilul situat în localitatea Xxx, dobândind astfel calitatea 
de contribuabil din patrimoniul c ruia s-a transferat dreptul de proprietate al 
imobilului în cauz , aceasta de inând în proprietate imobilul pentru o perioad mai 
mare de 3 ani,  motiv pentru care în cauz este incident lit. b) a alin. (1) de la art. 
77^1 din Codul fiscal, respectiv:  
    ART. 77^1     

(1) La transferul dreptului de proprietate i al dezmembr mintelor acestuia, prin 
acte juridice între vii asupra construc iilor de orice fel i a terenurilor aferente 
acestora, precum i asupra terenurilor de orice fel f r construc ii, contribuabilii 
datoreaz un impozit care se calculeaz astfel:

 

( )     
b) pentru imobilele descrise la lit. a), dobândite la o dat mai mare de 3 ani: 

    - 2% pân la valoarea de 200.000 lei inclusiv;

 

    - peste 200.000 lei, 4.000 lei + 1% calculat la valoarea ce dep e te 200.000 lei 
inclusiv.

 

Astfel între autoritatea fiscal i d-nul Xxx, o dat cu transferul dreptului de 
proprietate al imobilului situat în localitatea Xxx, s-a creat un raport juridic de drept 
fiscal, în baza c ruia autoritatea fiscal are dreptul s pretind de la cealalt parte 

 

debitorul Xxx, impozitul aferent transferului dreptului de proprietate.   
În cauza supus

 

solu ion rii petentul Xxx este persoana din al c rei patrimoniu 
a ie it bunul, astfel c la modul de calcul al impozitului aferent transferului dreptului 
de proprietate trebuie luat în considerare perioada de timp în care d-nul Xxx a fost 
proprietar.  

Pe cale de consecin , rezult c organele fiscale în mod corect au emis decizia 
de impunere pe numele contribuabilului Xxx, toate obliga iile fiscale aferente 
transferului dreptului de proprietate realizat, conform actului de adjudecare eliberat în 
dosar execu ional nr. aaa din data de 12.03.2014, privind imobilul din localitatea 
Xxx, aplicând cota de 2% raportându-se la petentul Xxx în calitate de debitor 
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proprietar în momentul adjudec rii conform actului de adjudecare, astfel c în 
conformitate cu prevederile art. 216 alin. (1) "Solu ii asupra contesta iei"

 
din O.G.  

nr. 92/2003, republicat privind Codul de procedur fiscal , potrivit c ruia: (1) Prin 
decizie contesta ia va putea fi admis , în totalitate sau în parte, ori respins

  
Având în vedere cele re inute precum i prevederile legale invocate, în baza art. 

216 alin.(1) din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscal , republicat , cu 
modific rile i complet rile ulterioare, coroborat cu pct.11.1. lit.a) din O.P.A.N.A.F. 
nr. 450/2013 privind aprobarea Instruc iunilor pentru aplicarea titlului IX din O.G. 
nr.92/2003 privind Codul de procedur fiscal care prevede:

 

Contesta ia poate fi respins ca:

 

- neîntemeiat , în situa ia în care argumentele de fapt i de drept prezentate în 
sus inerea contesta iei nu sunt de natur s modifice cele dispuse prin actul 
administrativ fiscal atacat; , se va respinge ca neîntemeiat

 

contesta ia formulat

 

de 
d-nul Xxx, împotriva Deciziei de impunere anual pentru veniturile din transferul 
propriet ilor imobiliare din patrimoniul personal pe anul 2014 nr. xxx/19.03.2014 
emis de Administra ia Jude ean a Finan elor Publice Timi

 

pentru suma de xxx lei 
reprezentând impozit datorat pentru veniturile din transferul propriet ilor imobiliare 
din patrimoniul personal pentru anul 2014.  

Pentru considerentele ar tate, în temeiul prevederilor legale ale art. 77^1 
alin.(1) si alin.(6) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modific rile si 
complet rile ulterioare, pct. 151^2., pct. 151^7. din

 

Normele de aplicare a Codului 
fiscal aprobate prin HG nr. 44/2004, cu modific rile i complet rile ulterioare, art. 
856 din Codul de procedura civila, art. 1, art. 2, art. 23, art. 26, art. 216 din O.G. nr. 
92/2003 republicat , actualizat ,

 

privind Codul de procedur fiscal , în baza 
referatului nr.................................., se  

                                              D E C I D E :  

- respingerea ca neîntemeiat

 

contesta ia formulat împotriva Deciziei de 
impunere anual pentru veniturile din transferul propriet ilor imobiliare din 
patrimoniul personal pe anul 2014 nr. xxx/19.03.2014 emis de Administra ia 
Jude ean a Finan elor Publice Timi

 

pentru suma de xxx lei reprezentând impozit 
datorat pentru veniturile din transferul propriet ilor imobiliare din patrimoniul 
personal pentru anul 2014. 

- prezenta decizie se comunica la: 
- Xxx; 
- A.J.F.P. Timi .   

Decizia este definitiva in sistemul cailor administrative de atac si poate fi 
atacata potrivit prevederilor legale la Tribunalul Timi

 

in termen de 6 luni de la 
primirea prezentei.  

DIRECTOR GENERAL, 
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